PAGE

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

КОРОТОЯКСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ОСТРОГОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22 марта 2021 г                                                                                                № 13
с. Коротояк
О внесении изменений и дополнений в постановление администрации Коротоякского сельского поселения Острогожского муниципального района Воронежской области от 01.11.2017 г. № 56 «Об утверждении Перечня работ по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов, включенных в муниципальную программу на 2018-2022 года, Перечня работ по благоустройству общественных территорий, включенных в муниципальную программу на 2018-2022 года»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 10 февраля 2017 года № 169 «Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды», приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства РФ от 6 апреля 2017 г. № 691/пр «Об утверждении методических рекомендаций по подготовке государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды в рамках реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды» на 2018 - 2024 годы», Уставом Коротоякского сельского поселения, администрация Коротоякского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. В наименовании, преамбуле и пункте 1 решения слова «2018 - 2022 годы» заменить на слова «2018-2024 годы».

2. Приложение 1 к постановлению изложить в новой редакции согласно приложению 1.

3. Приложение 2 к постановлению изложить в новой редакции согласно приложению 2.
4. Настоящее постановление вступает в силу после обнародования и подлежит размещению на официальном сайте администрации Коротоякского сельского поселения.

5. Контроль за исполнением постановления возложить на главу Коротоякского сельского поселения.
Глава Коротоякского сельского поселения                                    Н.В. Трофимов
Приложение 1
к постановлению администрации Коротоякского сельского поселения

от 01.11.2017 г. № 56
Перечень работ по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов, включенных в муниципальную программу на 2018-2024 годы

1. Минимальный перечень работ по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов:

1.1. ремонт дворовых проездов;

1.2. обеспечение освещения дворовых территорий;

1.3. установка скамеек, урн;

2. дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов:

2.1. установку и (или) ремонт детского игрового, спортивного комплексов и (или) оборудования на дворовой территории, включая устройство и (или) ремонт покрытия на детской игровой и (или) спортивной площадке, в том числе резинового, установку и (или) ремонт ограждения детской площадки;

2.2. устройство и (или) ремонт покрытия автомобильных дорог, тротуаров, мест стоянки автотранспортных средств, относящихся к дворовой территории, с учетом доступности для инвалидов и маломобильных групп населения, нанесение разметки стоянки автомашин маломобильных групп населения холодным пластиком со светоотражающими элементами ручным способом;

2.3. устройство и (или) ремонт контейнерных площадок;

2.4. установку газонных ограждений, а также ограждений для палисадников на дворовой территории, валку деревьев, корчевку кустарника и мелколесья, сгребание срезанного или выкорчеванного кустарника и мелколесья, корчевку пней, вырезку сухих ветвей деревьев;

2.5. закупку саженцев кустарников и деревьев и других элементов озеленения. При этом посадка осуществляется собственниками помещений в многоквартирных домах, заинтересованными лицами, самостоятельно, своими силами и средствами. При этом к заинтересованным лицам относятся физические лица, жители многоквартирных домов, представители органов власти, местного самоуправления, бизнеса, общественных объединений, собственники иных зданий и сооружений, расположенных в границах дворовой территории, подлежащей благоустройству, заинтересованные в проекте благоустройства и готовые участвовать в его реализации;

2.6. установку сушилок для белья, установку беседок;

2.7. озеленение, озеленение территорий, в том числе посев и (или) подсев газонов.

2.8. устройство и ремонт подпорных стен на дворовых территориях многоквартирных домов, демонтаж (монтаж) лестничных сходов, демонтаж подпорных стенок, демонтаж существующего бетонного покрытия дворовых проездов, разборка бортовых камней, устройство металлических ограждений, поручней;

2.9 устройство дождевой канализации, дренажной системы, водоотводных сооружений, устройство и (или) ремонт водоотводных лотков, водостоков, замена люков и кирпичных горловин колодцев и камер, регулирование высотного положения крышек колодцев;

2.10 земляные работы, вертикальная и горизонтальная планировка, укрепление грунта с использованием геосетки;

2.11 подсыпка грунта;

2.12 устройство и (или) ремонт водоотводных лотков, водостока;

2.13 демонтаж существующего бетонного покрытия дворовых проездов;

2.14 разборка бортовых камней.

Проведение мероприятий по благоустройству дворовых территорий в обязательном порядке должны проходить с учетом необходимости обеспечения физической, пространственной и информационной доступности зданий, сооружений, дворовых территорий для инвалидов и других маломобильных групп населения.

Приложение 2 к постановлению администрации Коротоякского сельского поселения

от 01.11.2017 г. № 56
Перечень работ по благоустройству общественных территорий, включенных в муниципальную программу на 2018-2024 годы

1. Устройство сети велодорожек;

2. Реконструкция или устройство каменного (плиточного) мощения;

3. Установка уличных светильников и (или) их реконструкция, устройство сетей наружного освещения;

4. Ремонт или замена ограждения;

5. Устройство мест стоянки транспортных средств (за исключением территорий населенных пунктов, отведенных для организации платных парковок);

6. Устройство подпорных стенок, в том числе с облицовкой из декоративных материалов (гранит, декоративная штукатурка, металл и др.);

7. Устройство и (или) ремонт проездов, тротуаров, площадок на территории общественных зон и подъездах, подходах к общественным зонам;

8. Демонтажные работы, дорожная одежда, ремонт автомобильной дороги, деревья, материалы, срезка старого и устройство нового асфальтобетонного покрытия, подготовительные работы, подпорная стена;

9. Земляные работы и вертикальная планировка;

10. Устройство блоков обслуживания паркового хозяйства, устройство общественных уборных, пунктов проката;

11. Реконструкция ВЛ-0,4 кВ, прокладка кабеля, сетей канализации, наружной кабельной канализации, ливневой канализации, дренажной системы, водоотведения, водоотводных сооружений, водоснабжения, автополива;

12. Археологические наблюдения (за исключением тех объектов, в отношении которых данные работы будут проводиться в рамках государственной программы Воронежской области "Государственная охрана объектов культурного наследия", утвержденной постановлением правительства Воронежской области от 25.12.2015 N 1032);

13. Установка малых архитектурных форм, в том числе фонтанов и их звукового сопровождения, устройство акустической системы фонтанов, арт-объектов, лодочной станции с настилом и трапами, деревянного перехода, смотровой площадки, настила через реку, информационного стенда, переносных изделий, устройство бетонного декоративного лотка и т.д.;

14. Устройство площадок для выгула собак, оборудование зоны выгула собак;

15. Устройство системы видеонаблюдения, системы информации и навигации, системы охранной телевизионной, системы оповещения, входных групп;

16. Озеленение территории;

17. Устройство бронзовой скульптурной композиции и ее оформление;

18. Устройство сценического подиума, комплекса;

19. Устройство системы связи;

20. Вынос инженерных сетей (электроснабжения, газопровода, водопровода и водоотведения;

21. Установка круглых колодцев, люка для смотровых колодцев;

22. Устройство зрительской трибуны, амфитеатров, скульптур, бюстов;

23. Устройство спортивной и детской зон, оборудование в спортивной и детской зонах;

24. Реконструкция или устройство каменного (плиточного) мощения и покрытий.

 Проведение мероприятий по благоустройству общественных территорий в обязательном порядке должны проходить с учетом необходимости обеспечения физической, пространственной и информационной доступности зданий, сооружений, общественных территорий для инвалидов и других маломобильных групп населения.